1 Kuruluşu MÖ 3800’lere dayanan Ur, Güney Irak'ta yer alan Zü Kar’daki Tel el-Mukayyer bölgesinde bulunan antik
Mezopotamya'ya ait önemli bir Sümer şehir devletidir.

2 Ebû Hâtim Sehl b. Muhammed b. Osmân es-Sicistânî, Kitâbü’n-Nahle, thk. Hâtim Sâlih ed-Dâmin, (Bağdâd: Dâru’l-
Beşâirü’l-İslâmiyye, 1405/1985), 5.

3 Cevâd Ali, el-Mufassal fî târîhi’l-Arab kable’l-İslâm, (Beyrût: Dâru’s-Sâki, 1422/2001), 1/208.
4 Yunûs Hameş Halef, “en-Nahle fî’t-Tâbiri’l-Kur’ân”, Mecelletü’l-Terbiye ve’l-İlm, 14/1 (2007), 101.
5 Hezekiel, 41/19; Ezgiler Ezgisi, 7/7. Tarihçe için bk. Cevâd Ali, el-Mufassal fî târîhi’l-Arab, 5/77.
6 Barnabas, 113.
7 Kur’an-ı Kerim’de on yedi defa geçer. İlgili âyetler için bk.

Bunlardan
Seyhanî, Acve, Cenîb ve aşırı derece sarı renkli etinin içinden çekirdeği görünen Levz en
iyileridir.14

1.2. Sağlık Üzerine Etkisi

Sağlıklı ve besin değeri yüksek bir bitki olan hurma, sıradan bir meyve olarak
tüketilmesinin yanı sıra ilaç olarak da kullanılmıştır.15 Âyetlerdeki hurma vurgusuna yoğunlaşan
Zehebî (ö. 748/1348) Hz. Meryem’e ikram edilen yiyeceğin gelişigüzel seçilmediğini ve bu
tercihte hurmanın en iyi besinlerden birisi olmasının etkili olduğunu ifade etmiştir.16 Klasik
kaynaklardaki iddialar bir yana laboratuvar analizleri ve tıbbi çalışmalar, hurmanın besin
değerini ortaya koymaktadır.

Halil İbrahim Ceffâl, (Beyrût: Dâru İhyai’t-Turasi’l-
Arabî,1417/1996), 3/227-229; Koçyiğit, Hz. Peygamber'in Gündelik Hayatı-Hurma Deri Deve, 31.

13 İmam Mâlik, el-Muvatta’, 4/908.
14 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî, Kitâbü’l-Meġāzî, thk. Marsden Jones (Beyrût: Dâru’l-Alemî,
1409/1989), 1/372-373.

15 Burhaneddin Dellû, Ceziretü’l-Arab kable’l-İslâm: et-Târîhü’l-iktisâdî - el-ictimâî - es-sekâfî - ve’s-siyasî, (Beyrût:
Dâru’l-Farâbî, 2001), 77.

16 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân Zehebî, et-Tıbbü’n-nebevî, nşr. Ahmed Rif‘at el-Bedrâvî
(Beyrut: Dârü İhyâü'l-Ulûm, 1410/1990), 89.

Verd isimli şair
burayı “Hurmanın bittiği yer!” olarak nitelendirmiştir. Halkı geçim konusunda her zaman
hurmaya güvenmiş ve hurma ekim yöntemlerinde büyük bilgi sahibi olmuştur. İslâm’dan önce
Medine’deki en geniş ve güzel arazileri Evs ve Hazrec’in ileri gelenleri ile Yahudiler dikmiştir. İbn
Hişâm (ö. 218/833) şöyle demiştir: “Yahudi büyüklerinden Muhayrık çok zengindi ve hurma
bahçeleri genişti.”65 Yesribliler hurmanın üretimi, dökümü ve ticaretine önem verirlerdi.
Hassân b. Sâbit şiirinde bu verimli toprakları şöyle vasfetmiştir:

2. Ebû Zeyd Saîd b. Evs b. Sâbit el-Ensârî (ö. 215/830), Kitâbü’n-Nebât/Temr ( رمتلا باتك
/تابنلا ): Basra dil mektebinden Ebû Zeyd’in botanik ve hurmaya dair çalışmaları olduğu

bilinir.80
3. Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî el-Bâhilî (ö. 216/831), Kitâbü’n-Nahl ve’l-kerm

( مركلاو لخنلا باتك ): August Haffner tarafından tahkik edilen eser 1902 yılında birinci, 1914
yılında ikinci baskısıyla Beyrût’ta neşredildi.81 Şam’daki el-Melik ez-Zâhir’in
kitaplığındaki bir fotokopiden yeniden üretildi ve el-Meşrık Dergisinde (beşinci yılın
sayıları) yayınlandı ve bazı dilbilimsel açıklamalarla birlikte Arapların sözlüklerinden
alıntı yapıldı.

4. Muhammed b. Ziyâd İbnü’l-Arabî el-Kûfî (ö. 231/846), Kitâbü Sifetü’n-nahl ( ةفص باتك
لخنلا ):82 Lügat âlimi ve şair kimliğiyle tanınan İbnü’l-Arabî’nin bu eserinin aslı kayıptır.

5. Ebû Nasr Ahmed b. Hâtim el-Bâhilî (ö. 231/846), Kitâbü’z-Zer’ ve’n-nahl ( لخنلاو عرزلا باتك ):
Basra dil mektebine mensup dil ve lügat âlimi olan Bâhilî’nin eserinin orijinali kayıptır.83

6. Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz (ö. 255/869), Kitâbü’z-Zerʿ ve’n-nahl ( باتك
لخنلاو عرزلا ):84 Hurma, zeytin ve üzüm bitkilerine dair önemli bir eser olup zamanımıza

kadar gelmemiştir.
7. Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), Kitâbü’n-Nahl/Nahle ( لخنلا باتك وأ ةلخنلا باتك ):85

Hurma’nın ziraati ve tüketimiyle ilgili ayrıntılı bilgiler içeren kitap bu sahada sonraki
nesillere intikal eden ve birçok neşri yapılan çalışmadır. Eserin ilk neşri 1873 yılında
müsteşrik Bartolomeo Lagumina tarafından yapılmıştır.86 İtalya’nın güneyinde tarihi
otonom bölge olan Sicilya’daki Palermo’da İtalyanca neşredilen kitabın baskısı artık
nadir bulunan eserlerdendir. Daktiloyla yazılmış iki nadir nüshasından bir tanesi Irak’ın
Merkez Kütüphanesi’nde diğeri de Abdülcebbar Kütüphanesinde mevcuttur.87 Alanın
temel kaynağı olması sebebiyle Hâtim Sâlih ed-Dâmin, (Bağdat 1405/1985) ve İbrâhim
es-Sâmerrâî, tarafından (Riyad/Beyrût 1405/1985) tahkik edilerek yayımlanmıştır.88

8. Zübeyr b. Bekkâr b. Abdillâh el-Kureşî (ö. 256/870), Kitâbü’n-Nahl ( لخنلا باتك ): Eser
günümüze ulaşmamıştır.89

9. Ebû Tâlib el-Mufaddal b. Seleme b. Âsım el-Lugavî en-Nahvî el-Kûfî (ö. 290/903),
Kitâbü’z-Zerʿ ve’n-nebât ve’n-nahl ve envâʿi’ş-şecer ( رجشلا عاونأو لخنلاو تابنلاو عرزلا باتك ):90
Kûfe mektebine mensup gramer, lugat ve edebiyat âlimi Mufaddal b. Seleme’nin kitabının
aslı kayıptır.

10. Muvaffakuddîn Abdüllatîf b. Yûsuf b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 629/1231), Makâletü
fî’n-nahl ( لخنلا يف ةلاقم ): 599 yılında Mısır’da yazdığı bu eserde hurmaya dair önemli
bilgilere yer vermiştir.

80 Sezgin, Târihü’t-turasi’l-Arabî, 2/636; Hüseyin Elmalı, “Ebû Zeyd el-Ensârî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 10/271.

81 Sezgin, Târihü’t-turasi’l-Arabî, 1/498, 500.
82 Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Muhammed b. İshâk en-Nedîm, el-Fihrist, thk. İbrahim Ramazan, 2.
Baskı (Beyrût: Dârü’l-Ma’rife, 1417/1997), 95; Sezgin, Târihü’t-turasi’l-Arabî,1/498.

83 Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, thk. İbrahim Ramazan, 2. Baskı (Beyrût: Dârü’l-
Ma’rife, 1417/1997), 79; Bağdatlı İsmâil Paşa (1839-1920), Îdâḥu’l-meknûn fi’z-zeyli ʿalâ Keşfi’ẓ-ẓunûn, (Beyrût: Dâru
İhyaü’t-Turasi’l-Arabî, trz), 4/300.

84 Mustafa Şekka, Minhacü’t-telif inde ulemai’l-Arab, (Beyrût: Dâru İlmi’l-Melayin, 2004), 140.
85 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, 82.

11. Emîn b. Hasen el-Hulvânî (ö. 1316/1898), Cenyü’n-nihle fî keyfiyyeti garsi’n-nahle ( باتك
ةلخنلا سرغ ةیفیك يف ةلخنلا ينج ): Hurma ziraatını de konu edinen çalışma bir risale olup

müellifin Muhtasaru Meṭâliʿi’s-suʿûd adlı kitabına ilave edilerek basılmıştır.
12. Kasım el-Kâysî, Kitâbü Şerhü’s-sadr fî’n-nahl ve temûr ( رومتلاو لخنلا يف رودصلا حرش باتك ).

Klasik Arapça kaynakların yanında Türkiye’de de bu konuda akademik araştırmalar
yapılmıştır. Örneğin Tahsin Koçyiğit Hz. Peygamber’in gündelik hayatında hurma, deri ve deveyi
birlikte düşünerek bu üçlüye dair rivayetleri toplamıştır.91 Bahse konu çalışmada Medine’deki
hurma ziraatını ve Asr-ı saâdetteki kullanım alanlarını mücmel bir şekilde görmek mümkündür.

1.7. Hurma Hakkında Bilgi Veren Kaynaklar

1. Ebu Ubeyd el-Kasım b. Sellâm (ö. 224/838), el-Ġarîbü’l-musannef ( فنصملا بیرغلا ):92
Arapçadaki nadir ve garip lafızları izah için yazılan mu‘cem türlerinin ilklerinden kabul
edilen bu çalışmada hurmaya dair bilinmeyen kelimeler izah edilmektedir.

2. Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd b. Venend ed-Dîneverî (ö. 282/895), Kitâbü’n-Nebât ( باتك
تابنلا ): Bitkiler, özellikle de Arabistan’da yetişen bitkiler üzerine sınıflandırılan, en önemli

Arapça kitaplardan biri olarak kabul edilen kitabın içerisinde hurma ve ziraatine dair
geniş bir bölüm vardır.

3. Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Kays b. el-Muhtâr el-Keldânî (Hicri ikinci yüzyılın ikinci
yarısında yaşadı), el-Filâhatü’n-nabatiyye ( ةیطبنلا ةحلافلا باتك ).93

4. Ebû Muhammed el-Hasen b. Ahmed b. Ya’kūb el-Hemdânî (ö. 360/971), Sıfatü Cezîreti’l-
ʿArab ( برعلا ةریزج ةفص ).

5. Muhammed b. Ahmed el-Makdisî (ö. 390/1000 civarı), Ahseni’t-tekâsîm fî maʿrifeti’l-
ekâlîm ( میلاقلأا ةفرعم يف میساقتلا نسحأ ).

6. Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî (ö. 400/1009), Kitâbü’t-Telhîs fî maʿrifeti
esmâʾi’l-eşyâʾ ( ءایشلأا ءِامَسأ ةَِفرعمَ يف صیخِلَّتلا ): Kırk bölümden oluşan eserde meteoroloji ve
botaniğe dair geniş bilgiler yer almaktadır.94

7. Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl İbn Sîde (ö. 458/1066), el-Muhassas ( صصخملا ): Eserin içerisinde
yer alan “Kitâbü’n-Nahl” başlığı altında hurma ziraatı hakkında detaylı bilgi verilir.95

2. HURMA RİSALESİ YAZARI İBN VAHŞİYYE’NİN HAYATI [Tercüme]96

İbn Vahşiyye kendisine birçok eser isnad edilen; ancak doğumu, çocukluğu ilim tahsili ve
hayatının geri kalan kısmı bilinmeyen meçhul müelliflerden birisidir.

kastediyor- 291/903’te Arapçaya çevirdi”105 demesidir. Yine 318/930’da da onu öğrencisi Ebû
Tâlib Ahmed b. Ali b. Ahmed ez-Zeyyât’a yazdırmasıyla eserin mevsukiyeti netleşmiştir.

İbn Haldûn, Mukaddimesi’nde, “Yunanlıların kitaplarından, Nabatî âlimlerine atfedilen ve
alanında büyük bir bilgi birikimini içeren el-Filâhatü’l-Nabatiyye kitabı, çevrildi.”

Bu, bugün yayınladığımız en-Nahl risalesinin İbn
Vahşiyye’ye atfedildiğini doğrulamaktadır; çünkü bu bilimsel materyali içermekle birlikte, doğru
bilgiyi bilimsellikle uyuşmayan batıl düşünceler ile karıştıran bazı yöntemlerden kaçmadığı
açıktır.

Bu risale, Allame Mahmud Şükri el-Âlûsî’nin (1857-1924) el yazısıyla yazılmış olup
İslami İlimler Enstitüsü dolabında 83 numara ile muhafaza edilmektedir. 324/936 yılı
Cumâdülahir ayının on ikisinde yazılan ve şehir dolabında muhafaza edilen el yazısıyla yazılmış
tek nüshadan kopyalanmıştır. Papa Anistâs Mârî el-Kermelî/el-Kermilî (1866-1947),107 söz
konusu enstitünün dolabında 87 numara ile muhafaza edilen bir kopyasını kendisi için çektirdi.

İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem. Lisânü’l-ʿArab. Beyrût: Dâru’s-Sadr,
1414.

İbn Sîde, Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl. el-Muhassas. thk. Halil İbrahim Ceffâl, Beyrût: Dâru İhyaü’t-
Turasi’l-Arabî,1417/1996.

İbnü’n-Nedîm Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya’kūb İshâk b. Muhammed b. İshâk (ö. 385/995). el-
Fihrist. thk. İbrahim Ramazan, 2. Baskı Beyrût: Dârü’l-Ma’rife, 1417/1997.

Kâtib Çelebi. Keşfü’z-zunûn. Bağdad: Mektebetü Müsenna, 1941.

Mahmut Kaya, “İbn Vahşiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 20/436-438. İstanbul:
TDV Yayınları, 1999.

Koçyiğit, Tahsin. Hz. Peygamber’in Gündelik Hayatı-Hurma Deri Deve. Konya: Hikmetevi Yayınları,
2017.

Râzî, Ebû Bekr Muhammed b. Zekeriyyâ. Kitâbü’l-Hâvî fi’t-tıb’. thk. Heysem Halife, Beyrût: Dâru
İhyâu’t-Turâsi’l-Arabî, 1422/2002.

İBN VAHŞİYYE’NİN HURMA RİSALESİ’NİN DEĞERLENDİRİLMESİ

ÇÜİFD 23/1 (2023), 168-187.

186

Sezgin, Fuad. Târihü’t-turasi’l-Arabî. Arapça çev: Arife Mustafa, Arabistan: Camiatü Muhammed b.
Suûd, 1408/1998.

Sicistânî, Ebû Hâtim Sehl b. Muhammed b. Osmân. Kitâbü’n-Nahle. thk. Hâtim Sâlih ed-Dâmin,
Bağdâd: Dâru’l-Beşâirü’l-İslâmiyye, 1405/1985.

Şekka, Mustafa. Minhacü’t-telif inde ulemai’l-Arab. Beyrût: Dâru İlmi’l-Melayin, 2004.

Şerîf, Ahmed İbrahim. Mekke ve Medine fî’l-cahiliyye ve ahdi’r-Rasûl. (Kâhire: Dâru’l-Fikr, 1985),
257.

Temir, Hakan . "Arabic Qahwa and Its Serving as an Element of Cultural Heritage". Harran İlahiyat
Dergisi / 48 (Aralık 2022): 1-18.

Tüccâr, Zülfikar, “Ebû Hâtim es-Sicistânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 39/139-141.
İstanbul: TDV Yayınları, 2009.

Uçar, İlyas. Hz. Muhammed Zamanında Medine’de Günlük Hayat. Ankara: Fecr Yayınları, 2019.

Yüksel, Mücahit, “Hz. Peygamber’in Hicret Yolunda Ümmü Ma‘bed’e Uğramasıyla İlgili Rivâyet ve
Dâvet Metodu Açısından Analizi”, Marife 17/1, 2017.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân. et-Tıbbü’n-nebevî. nşr. Ahmed
Rif‘at el-Bedrâvî, Beyrut: Dârü İhyâü'l-Ulûm, 1410/1990.

HAKAN TEMİR-TAHSİN KOÇYİĞİT

ÇÜİFD 23/1 (2023), 168-187.

187

STRUCTURED ABSTRACT

The date is particularly emphasised among all the fruits mentioned in holy scriptures
and religious writings. This is undoubtedly due to the plant’s adaptability to various
environments and its fruit’s rich taste and benefits for health.